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1. Cíl práce

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat složení sliny, zdůraznit

její nepostradatelný význam pro udržování orálního zdraví, zrekapitulovat stavbu

a umístění slinných žláz a tvorbu a vylučování sliny. V dalších kapitolách se

věnuji problematice xerostomie a využití sliny jako diagnostického média.

Cílem praktické části bakalářské práce je zmapovat zhoršenou kvalitu

života a hygienické návyky pacientů, u kterých bylo vysloveno podezření na

onemocnění Sjögrenovým syndromem, a to pomocí dotazníkové studie, dále

demonstrovat souvislost snížené slinné sekrece a zdraví dutiny ústní na kazuistice

pacienta po aktinoterapii.
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2. Úvod

Slina patří mezi nejdůležitější faktory ovlivňující orální zdraví. Toto

tvrzení je podloženo mnoha studiemi, které se zabývaly orálním zdravím pacientů

s nedostatečnou slinnou sekrecí. Výsledkem její snížené hodnoty, kvality či

atypického složení byly problémy s polykáním, mluvením, zvýšená kazivost zubů

a zvýšená náchylnost k oportunním infekcím. Slina chrání dutinu ústní především

svým antimikrobiálním složením a oplachováním zbytků jídla a mikroorganismů,

které jsou z úst odstraněny polykáním. Její neméně důležitou funkcí je ochrana

zubů před vznikem zubního kazu. Slina není jen vodou v ústech, naopak pro

orální zdraví je velmi důležitá.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí a to teoretické a praktické.

Teoretická část pojednává o anorganickém a organickém složení sliny. Dále je

popsán význam sliny, který částečně vyplývá i z jejího složení. Obsahem další

kapitoly je mikroskopická a makroskopická stavba slinných žláz, jejich umístění a

funkce. Zhoršená nebo úplně vymizelá funkce slinných žláz je jedním z faktorů

způsobujících xerostomii, kterou se zabývá následující kapitola. Poslední kapitola

je zaměřena na diagnostické využití sliny, které je využíváno např. při detekci

návykových látek.

Praktická část je zaměřena na subjektivní a objektivní obtíže pacientů

s xerostomií. Výzkum v praktické části proběhl formou dotazníkové studie na

pacientech, u kterých bylo lékařem vysloveno podezření na onemocnění

Sjögrenovým syndromem. Výsledky jsou předloženy formou přehledné excelové

tabulky, ve které jsou uvedena odebraná anamnestická data pacientů a jejich

obtíže spojené s xerostomií. Dále je v praktické části uvedena kazuistika pacienta

se sníženou slinnou sekrecí.
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3. Teoretická část

3.1. Slina a její složení

Podle definice je slina „bezbarvá tekutina, lehce zakalená, slabě zpěněná,

s individuálně rozdílnou vazkostí“ [1]. Je sekretem slinných žláz a skládá se

z 99,5 % vody a 0,5 % anorganických a organických látek [2]. V širším slova

smyslu je slina směsí sekretu slinných žláz, gingivální tekutiny, transudátu ústní

sliznice, hlenu z nosní dutiny a hltanu, orálních bakterií, zbytků jídla a

odloupaných buněk epitelu [3, 4].

3.1.1. Anorganické látky

Mezi anorganické látky obsažené ve slině patří: vápník, fosfát, fluorid,

hydrogenuhličitanový aniont, sodík, chlorid, draslík, lithium, olovo, kadmium,

měď, thiokyanatan a další. Vápník, fosfát a fluor jsou popsány podrobněji

v dalším textu z důvodu jejich remineralizačního potenciálu, díky kterému

pomáhají bojovat proti vzniku zubního kazu [5].

Vápník je dvojmocný iont vyskytující se ve slině jako ionizovaný nebo

neionizovaný v závislosti na pH. Ionizovaný vápník je důležitý pro neustálou

výměnu vápenatých iontů mezi povrchem zubu a slinou, čímž přispívá

k udržování integrity zubní skloviny. Neionizovaný vápník je součástí

anorganických sloučenin (hydrogenuhličitan sodný, fluorid vápenatý) a

organických makromolekul (statheriny, proteiny bohaté na prolin). Vápník je také

propojen s enzymem amylázou, pro jejíž funkci je nezbytný. Koncentrace vápníku

ve slinách stoupá se zvyšujícím se objemem vylučované sliny [6].
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Fosfát je sůl kyseliny fosforečné, která se ve slině vyskytuje v několika

sloučeninách. Nejdůležitější funkcí fosfátu je zvyšování odolnosti zubní skloviny

proti působení bakteriálních kyselin. Navíc působí jako pufr (viz kapitola „Slina a

její význam“) při nestimulovaném slinném průtoku. Slinný průtok je objem slin,

který vyloučí vývody slinných žláz za 24 hodin. Při zvýšeném slinném průtoku

koncentrace fosfátu klesá [6].

Fluor je nejúčinnějším prostředek působícím proti zubnímu kazu. Ukládá

se do skloviny, kde nahrazuje hydroxylovou skupinu hydroxyapatitu za vzniku

fluorohydroxyapatitu, který je odolnější vůči působení kyselin. Koncentrace

fluoru ve slině závisí na jeho systémové a místní aplikaci. Systémově je fluor

přijímán ve vodě, potravinách, soli a v případě potřeby ve fluoridových tabletách.

Dnes se pozornost přesouvá na lokální způsoby aplikace fluoridů – používání

zubních past a ústních vod s fluoridy, aplikace fluoridových roztoků, gelů a laků.

Cílem je dosáhnout ochranné koncentrace fluoridů v povrchové vrstvě skloviny a

zvýšit tím její odolnost vůči kyselinám [5].

3.1.2. Organické látky

Slina obsahuje širokou škálu organických sloučenin. Patří mezi ně trávicí

enzymy amyláza a lipáza, mucin, antimikrobiální látky a látky bránící

samovolnému srážení fosfátových a vápenatých solí. Ve slině také nacházíme

hormony, glukózu, cholesterol, mastné kyseliny, močovinu, čpavek a mnoho

dalších.

Amyláza (α – amyláza, ptyalin) je nejdůležitější trávicí enzym obsažený

ve slinách. Většina amylázy je vylučována z příušní slinné žlázy a její koncentrace

se zvyšuje se slinným průtokem [7, 8]. V organismu se vyskytuje ve dvou

formách, jako slinný a pankreatický izoenzym, podle toho jakým orgánem je

vylučován. Rozkládá škrob na jednodušší cukry. První fáze rozkladu probíhá

v ústech, druhá v horní části tenkého střeva v okamžiku, kdy se trávenina setká

s pankreatickou α – amylázou. Optimální pH pro působení pankreatické amylázy
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je kolem 6,8 [9]. Má také funkci antimikrobiální, inhibuje růst Legionelly

pneumophily a Neisserie gonorrhoeae [10].

Lingvální lipáza je také trávicí enzym vylučovaný z Ebnerových žlázek

umístěných na kořeni jazyka pod hrazenými papilami [11]. Stejně jako amyláza, i

lipáza je, vedle slinných žlázek, produkována pankreatem. V dutině ústní a

žaludku štěpí složené tuky na jednodušší tuky a mastné kyseliny [12]. U

dospělých má nevýznamnou funkci, naopak pro novorozence je její činnost

nezbytná. Několik měsíců po narození je tuk v mateřském mléce hlavním zdrojem

výživy. Jeho absorpce je ale nižší než u dospělých díky nedostatečnému množství

pankreatické lipázy. Proto je u novorozenců lingvální lipáza hlavním enzymem

katalyzujícím rozklad tuků v potravě [13].

Mucin je glykoprotein mající v ústech několik funkcí. Lubrikuje povrchy

ústní dutiny, poskytuje ochrannou bariéru tvrdým a měkkým zubním tkáním před

vnějším prostředím, napomáhá při žvýkání, polykání a řeči [14]. V lidských

slinách se vyskytují převážně 2 geneticky odlišné typy mucinu:

vysokomolekulární mucin (MG1) a nízkomolekulární mucin (MG2) [15]. MG1

patří k mucinům, které jsou hlavní složkou hlenové vrstvy pokrývající sliznici

trávicího traktu, dýchacích cest a urogenitálního traktu [16]. Fungují jako bariéry

proti mechanickému poškození a brání přímému vstupu bakteriím a virům do

organismu. V dutině ústní je hlavní složkou pelikuly chránící zubní tkáně před

kyselým prostředím a ovlivňuje bakteriální kolonizaci. Studie zaměřené na

identifikaci bakterií vážících se na MG1odhalily jen několik málo druhů

schopných této vazby, např. Haemophilus parainfluenzae a Helicobacter pylori

[17]. MG2 patří mezi hlavní aglutinační faktory ve slinách, které zapříčiňují


[…]

Protelos,
Vigantol,
Lamotrigin

nekuřačka

po ránu suchost v
ústech, přes den
bez obtíží, suchost
a pálení očí

7 1-4,5-5,6

stěhovavé bolesti
kloubů a zad,
syndrom
neklidných nohou,
vyšší nitrooční tlak,
hysterektomie,
chronická únava

analgetika,
Mg, Ca, Fe, K,
B - komplex

5 cigaret
denně,

pocit odřeného
krku, v noci pálení
na hrotu jazyka,
pocit slepených
úst, pocit písku a
vlasů v očích
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8 0-0-0

hypertenze, dna,
hypercholesterolé
mie,
angiodysplastický
sy., prepylorický
vřed, watermelon
stomach

Helicid,
Lorista,
Zorem,
Stilnox, Tulip,
Apo -
Allopurinol

nekuřačka
sucho v ústech,
pálení a řezání očí,
bolest kloubů

9 0,5-1-1,5

karcinom mamy,
chemoterapie,
radioterapie,
leukopenie,
suspektní sicca sy.

Tamoxifen,
Citalec

nekuřačka sucho v ústech

10 0,2-5-5,2

suspektní zánět
střev, kožní
enantémy, EBV,
vyšší ANA, ANCA,
vyšší ASLO

Xyzal, Asacol nekuřačka
sucho v ústech,
zápach z úst

11 1,2-5,5-6,7

lehká
vazoneuróza,
Raynaudův
fenomén,
erythema
nodosum, malý
perikardiální
výpotek

antihypertenz
iva, léčba
glaukomu a
žil

nekuřačka
noční sucho v
ústech, bolest
kloubů

12 0-6-6
zdravá

ne nekuřačka
sucho v ústech,
oční obtíže

13 0-2-2

kožní lupus, od r.
1985 sledována
revmatologem pro
Sjöngrenův
syndrom

Medrol, Ac.
folicum,
Euthyrox,
Helicid,
Aktiferin, Ca,
Vigantol, Apo
- Tic, Baclofen

nekuřačka sucho v ústech

14 1-4-5

levostranná
thyreotomie pro
cysyt, hypertenze,
DM na p. o. léčbě,
prolaps MI
chlopně,
paroxysmální
sinusová
tachykardie,
perimenopausa,
chronická alergická
rhinitis, astma
bronchiale

Rhinocort,
Flixonase,
Biracanyl,
Seretide,
Accolate,
Aerius,
Letrox,
Cardilan,
Isoptin,
Glucophage,

nekuřačka
sucho v nose a
krku
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15 0-3,2-3,2

hepatitida B,
infekční
mononukleóza,
chron.
pankreatitida,
chron. jaterní léze,
jaterní steatóza,
vředová choroba
gastroduodena,
bronchitis,
depresivní
porucha, DM na
dietě,
vertebrogenní
algický sy.

Helicid,
Essentiale,
Zolofit,
Mirastil,
Foradil

nekuřačka
sucho v ústech,
neustálá žízeň
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Příloha 2: Dotazník

Dotazník pro pacienty se suchostí v ústech

Dobrý den,

jmenuji se Taťána Abíková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Dentální

hygienistka na 3. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V současné době

pracuji na své bakalářské práci na téma „Slina a její význam“. Chtěla bych Vás

požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé práce. Dotazník je

anonymní a jeho výsledky budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce.

Dovoluji si Vás kontaktovat s laskavým svolením odb. as. MUDr. Ladislava

Korábka, CSc., MBA, vedoucího lékaře parodontologického oddělení

Stomatologické kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, kde Vám bylo

provedeno vyšetření na množství vylučované sliny.

Velmi Vás prosím, vyplňte tento dotazník a pošlete ho obratem zpět.

1. Pohlaví

a) žena b) muž

2. Věk

určete přesně: let …………měsíců…………….

3. Jak dlouho trvá Váš problém se suchostí v ústech?

…………………………..

4. Sníte bez zapíjení suchý rohlík?

a) ano b) ne

5. Máte pocit zápachu z úst?

a) ano b) ne

6. Začaly se Vám více kazit zuby?

a) ano b) ne
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7. Jak si ulevujete od suchých úst? (prosím vyberte odpověď)

a) piji více vody

b) žvýkám žvýkačky

c) jím hodně ovoce a zeleniny

d) používám speciální přípravky nahrazující slinu

e) jiné, uveďte………………………………….

8. Myslíte si, že je pro Vás dokonalá dentální hygiena důležitá?

a) ano b) ne

9. Kolikrát denně si čistíte zuby?

a) jednou b) dvakrát c) třikrát a více d) méně než jednou denně

10. Používáte vedle klasického kartáčku také mezizubní kartáčky nebo nit?

a) ano, mezizubní kartáček b) ano, nit

c) ano, obojí d) ne

11. Používáte pravidelně ústní vodu? Pokud ano, uveďte, prosím, jakou.

a) ano, používám…………………………………… b) ne

12. Používáte zubní pasty určené speciálně pro suchá ústa?

a) ano b) ne

13. Navštěvujete dentální hygienistku?

a) ano b) ne

14. Jak často?

a) každé 3 měsíce b) každých 6 měsíců c) 1x ročně

VELICE VÁM DĚKUJI ZA VAŠI SPOLUPRÁCI A ČAS

Táňa Abíková studentka 3. LF UK v Praze
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Příloha 3: Souhlas s použitím údajů

Souhlas s použitím údajů

Souhlasím s anonymním zveřejněním všech údajů a materiálů, včetně

fotografií chrupu, které jsem dobrovolně poskytl/a Taťáně Abíkové pro účely

bakalářské práce na téma Slina a její význam.

Datum……………………………….

Podpis………………………………