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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta

Název práce: Slina a její význam

Jméno autora: Taťána Abíková

Jméno oponenta: doc. MUDr. Eva Gojišová

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) :

Práce obsahuje 74 stran, 3 přílohy včetně detailně vypracovaného dotazníku, určeného pro

probanty. Práce obsahuje 4 obrázky, 12 tabulek a 6 grafů.

Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Aktuálnost tématu považuji za velice prospěšnou. Slina patří mezi nejdůležitější složky, které

ovlivňují orální zdraví. Je důležitým faktorem, který ovlivňuje polykání, mluvení, zvýšenou

náchylnost k oportunním infekcím a z pohledu zubního lékařství ovlivňuje kazivost zubů

jedince. Práce dentální hygienistky je zaměřená na péči o dutinu ústní a slina, resp. její

množství a kvalita bezesporu toto ovlivňuje. Dnes umíme slinu velice rychle a bezpečně

vyšetřit a její množství a kvalita určuje i riziko vzniku zubního kazu.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Práce je členěna na cíl, úvod, teoretickou část a praktickou část, která obsahuje soubor,

metodiku, výsledky, dále diskuzi, závěr, souhrn, seznam použité literatury, seznam obrázků,

tabulek a grafů, seznam příloh a jednotlivé přílohy. Svým chronologickým seřazením

odpovídá požadovaným kritériím. Autorka správně v teoretické části prezentuje slinu a její

složení, její význam a orgány, které slinu vytvářejí. Neopomněla ani poznamenat velice časté

onemocnění seniorů – xerostomii. Členění jednotlivých kapitol je přehledné a návazné.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Autorka danou problematiku detailně rozpracovala a splňuje tak požadavky kladené na

bakalářskou práci. Z textu jednoznačně vyplývá, že absolventka odborné téma nastudovala a

pochopila. Neopomněla citovat také zahraniční literaturu a její práce obsahuje praktické

informace nejen pro práci dentální hygienistky, ale i zubního praktického lékaře. V praktické

části čerpala z dokumentace pacientů Stomatologické kliniky VFN v Praze se souhlasem

MUDr. L. Korábka, CSc., MBA. Vytvořila soubor pacientů, u kterých bylo v letech 2010-

2011 provedeno vyšetření slinné sekrece pomocí Škachova testu pro vyloučení či potvrzení

Sjögrenova syndromu. Celkem byl zaslán dotazník 20 probantům, z nichž odpovědělo 15.

Autorka vyhodnotila veškerá anamnestická data, hodnotu Škachova testu, farmakologickou

anamnézu, abusus a subjektivní pocity pacientů. Výsledky přináší zajímavé poznatky o

kvalitě života pacientů s xerostomií. Předkládaná kazuistika dokumentuje vliv onemocnění na

zdraví dutiny ústní.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Technika citací a seznam literatury jsou zhotoveny dle platných norem. Stylizace textu je

dobrá, kvalita obrázků dostačující s uvedením zdroje. Grafy a tabulky jsou přehledné.

Celkové hodnocení:

Předkládanou práci považuji za velice dobře zpracovanou, přinášející možnosti využití sliny

jako diagnostického média. Poukazuje na správnost práce dentální hygienistky, která může

pravidelnými kontrolami, motivací, instruktážemi, čištěním chrupu a doporučením

substitučních preparátů minimalizovat následky onemocnění xerostomií.

Zajímalo by mě:

1. Kolik pacientů s dg. xerostomie vyšetřila a měla možnost konzervačně léčit autorka během

studia?

2. Jaké zná substituční preparáty, které můžeme doporučit pacientům s uváděným

onemocněním?

3. Jaké testy může provádět v běžné praxi dentální hygienistka pro vyšetření kvantity a kvality

sliny?

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Předkládanou práci hodnotím výborně.

Doporučuji k obhajobě.

Datum, místo: Podpis oponenta:

4. 6. 2012, Praha Doc. MUDr. Eva Gojišová